проект

ФЕДЕРАЦИЯ НЕЗАВИСИМЫХ ПРОФСОЮЗОВ РОССИИ
ФЕДЕРАЦИЯ ПРОФСОЮЗОВ

РЕСПУБЛИКИ САХА (ЯКУТИЯ)
С О В Е Т
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
от 5 апреля 2016 года

                            № 2-1

О правозащитной работе

Федерации профсоюзов

Республики Саха (Якутия)
Заслушав и обсудив  информацию  руководителя правовой инспекции труда Федерации  профсоюзов Республики Саха (Якутия) Барковской Н.И.,  Совет Федерации профсоюзов Республики Саха (Якутия) постановляет:

1.
Принять к сведению информацию руководителя правовой инспекции труда Федерации  профсоюзов Республики Саха (Якутия) Барковской Н.И о правозащитной работе, проводимой  Федерацией профсоюзов Республики Саха (Якутия).
2. Отметить:

- целенаправленную и эффективную работу  по защите трудовых прав и интересов работников республиканских комитетов профсоюзов: здравоохранения, народного образования и науки, культуры, государственных учреждений и общественного обслуживания, «Электропрофсоюз», «Профзолото», «Баскомфлот», «Профалмаз», авиационных работников, нефтяной, газовой отраслей промышленности и строительства, связи, жизнеобеспечения.
- исполнительскую  дисциплину по выполнению решений Федерации Независимых Профсоюзов России, Федерации профсоюзов Республики Саха (Якутия), центральных комитетов профсоюзов и собственных решений;

- проведение  эффективных  мер, направленных на предупреждение трудовых конфликтов, споров;
- работу по развитию и совершенствованию социального партнерства;

- работу по реализации  Концепции по повышению правовой культуры населения, утвержденной Распоряжением  Президента Республики Саха (Якутия)  № 977- РП от 24 декабря  2011 года;
- ежегодно предоставляемую  объективную информацию о правозащитной работе республиканскими  комитетами  профсоюзов: здравоохранения, народного образования и науки, культуры, государственных учреждений и общественного обслуживания, «Профзолото».
3. Рекомендовать:

3.1. Федерации  профсоюзов Республики Саха (Якутия) совместно с членскими организациями:
- в целях реализации Соглашений о взаимодействии Федерации профсоюзов Республики Саха (Якутия) с Прокуратурой Республики Саха (Якутия), Государственной инспекцией труда в Республики Саха (Якутия) оперативно реагировать на нарушения трудового законодательства в организациях. В случае обнаружения нарушений направлять материалы в государственные органы надзора и контроля для принятия соответствующих мер к работодателям, допустившим нарушения;

- проводить проверки соблюдения сроков выплаты заработной платы и других выплат, причитающихся работнику, и по каждому факту задержки указанных выплат направлять материалы в Прокуратуру Республики Саха (Якутия), Государственную инспекцию труда в Республике Саха (Якутия);
- проводить мониторинг по доведения заработной платы работников до уровня минимальной заработной платы, установленной в Республике Саха (Якутия);
- добиваться  усиления  правозащитной  работы, как одного из основных направлений деятельности профсоюзных организаций, установленных Законом РФ «О профессиональных союзах, их правах и гарантиях деятельности»;

- продолжить работу с Правительством Республики Саха (Якутия) по принятию нормативных  правовых  актов  о мерах социальной поддержки по оплате жилого помещения и коммунальных услуг  работникам  бюджетной  сферы,  проживающим в сельской местности и рабочих поселках;

- в целях улучшения  правозащитной работы Федерации профсоюзов Республики Саха (Якутия), республиканских комитетов профсоюза и первичных профорганизаций активизировать работу по увеличению численности внештатных правовых  инспекторов;
- продолжить работу с Правительством Республики Саха (Якутия), Государственным Собранием (Ил Тумэн ) Республики Саха (Якутия) по внесению изменений  в статью 2 Закона Республики Саха (Якутия)  «О гарантиях  и  компенсациях для лиц, работающих в организациях, финансируемых из государственного бюджета Республики Саха (Якутия)» о возможности выезда к месту использования отпуска и обратно членам семьи работника независимо от  времени и места использования  отпуска самим работником;

- продолжить практику рассмотрения вопросов защиты трудовых прав и интересов работников на заседаниях коллегиальных органов с приглашением представителей органов прокуратуры, федеральной инспекции труда, других правозащитных органов;

- продолжить работу по оказанию бесплатной юридической помощи.

3.2. Членским организациям:

- совместно с органами Прокуратуры  Республики Саха (Якутия), федеральной инспекцией труда в РС(Я) более активно осуществлять проверки соблюдения трудового законодательства,  принимать меры по устранению выявленных нарушений, добиваться восстановления  нарушенных прав работников;

-  проводить проверки соблюдения требований, установленных статьями 372, 373 Трудового кодекса РФ при принятии локальных актов  и при расторжении трудового договора по инициативе работодателя;
- в целях повышения эффективности работы представлять  интересы работников в судебных инстанциях по защите социально-трудовых прав;

- используя право законодательной инициативы, предоставленное Федерации профсоюзов Республики Саха (Якутия) принимать участие в нормотворческой деятельности;

- проводить экспертизу законопроектов,  иных нормативных правовых актов, содержащих нормы трудового права, коллективных  договоров, соглашений и готовить по ним заключения;
-  в целях повышения ответственности  работодателей за  нарушения трудового законодательства использовать право требования, предоставленное статьёй 195 Трудового кодекса РФ,  о привлечении к дисциплинарной ответственности руководителя организации, руководителя структурного подразделения организации, их заместителей, допустивших нарушения,   вплоть до увольнения;
- продолжить  работу по развитию социального партнерства с работодателями, представителями нанимателей, органами государственной власти и местного самоуправления через систему отраслевых, региональных, территориальных соглашений и коллективных договоров;
- в целях реализации  Концепции по повышению правовой культуры населения, утвержденной Распоряжением  Президента РС(Я)  №977- РП от 24 декабря  2011 года, эффективной защиты социально-трудовых прав работников, усиления общественного контроля за соблюдением трудового законодательства активизировать разъяснительную  работу в  трудовых коллективах, также работу по проведению Единого лекционного дня и профсоюзных уроков.
4. Контроль  за исполнением настоящего оставляю за собой.
Председатель

Федерации профсоюзов
Республики Саха (Якутия)

  Н.Н.Дегтярев